
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2007 

DETERMINA 
N. 1700 DEL 09/08/2016

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Scarso Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carli Vittorio

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SETTORE INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       NO

OGGETTO:
VERDE  PUBBLICO  -  APPROVAZIONE  DELLA  PERIZIA  SUPPLETIVA  E  DI  VARIANTE  DEGLI 
INTERVENTI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI  SPAZI  PUBBLICI  E  AREE  VERDI  ANNO  2014.  CUP 
B34E14001230004 - CIG 62922744C4.C

o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
c
e
n
z
a

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
G
e
n
e
r
a
l
e

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
1
0
4
5
1
3
/
2
0
1
6
 
d
e
l
 
1
2
/
0
8
/
2
0
1
6

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
V
I
T
T
O
R
I
O
 
C
A
R
L
I



Pagina 2 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2007 

DETERMINA N. 1700 DEL 09/08/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carli Vittorio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE DEGLI 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DI SPAZI PUBBLICI E AREE VERDI ANNO 2014. CUP B34E14001230004
- CIG 62922744C4.

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto disposto con i provvedimenti precedenti di cui all'oggetto che si riepilogano di 

seguito:

- delibera di Giunta Comunale n. 222/81245 del 21.10.2014 relativa all'approvazione del progetto 

definitivo degli interventi di riqualificazione di spazi pubblici e aree verdi anno 2014 dell'importo 

complessivo € 200.000,00,  IVA compresa, finanziato per € 150.000,00 con mutuo concesso dalla 

CDP e per € 50.000,00 con ricavi; 

- determina dirigenziale n. 1939 del 15/12/2014 PGN 100429 con la quale, a seguito di verbale di 

somma urgenza PGN 68272/2014,  sono stati affidati alla ditta Italian Garden srl di Bibbiena (AR) 

lavori di somma urgenza per l'importo complessivo di € 30.361,48 (IVA 4% e 22% compresa), 

rientranti nel quadro economico del progetto definitivo sopracitato;

- determina dirigenziale n. 1041 del 23/06/2015 con la quale è stato approvato il relativo progetto 

esecutivo dei lavori di riqualificazione spazi pubblici e aree verdi dell'importo di € 200.000,00 (IVA 

compresa) di cui € 162.488,90 per lavori a base d'appalto ed € 1.000,00 per oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso, così suddiviso:

A IMPORTO LAVORI  

A1 – Parco Città, Parco Fornaci, Parco Querini, 

Giardino Salvi, Villa Tacchi, parco Retrone € 88.515,00

A2 – Via Europa, Via Bertolo, a.v. Caserma 

Chinotto, Pomari, Orti urbani € 48.884,00

A3 – lavori di somma urgenza € 25.089,90

A4 - oneri sicurezza €   1.000,00

TOTALE LAVORI € 163.488,90

B SOMME A DISPOSIZIONE:

B1 Imprevisti e lavori in economia (IVA compresa) €   4.757,40

B2 IVA al 10% su A1 €   7.087,30

B3 IVA 22 % su A1 e A4 €   5.850,00

B4 IVA 4% % e 22% su A3  €   5.271,58

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2007 

DETERMINA N. 1700 DEL 09/08/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carli Vittorio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE DEGLI 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DI SPAZI PUBBLICI E AREE VERDI ANNO 2014. CUP B34E14001230004
- CIG 62922744C4.

B5 IVA 22% su A2 + arrotondamento € 10.754,52

B6 spese tecniche specialistica forestale  €   1.000,00

B7 spese tecniche art. 93 D.Lgs. 163/06 (2%) €   1.790,30

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   36.511,10

TOTALE PROGETTO € 200.000,00

-  determina dirigenziale n. 1191 del 14.07.2015 con la quale, a seguito di procedura negoziata, 

l'appalto dei lavori (A1) è stato aggiudicato alla ditta Mattiello Bruno Scavi snc di Vicenza, per il 

prezzo offerto di € 83.823,49 (oneri sicurezza compresi) più IVA 10% e 22%, corrispondente al 

ribasso offerto del 6,43 % e alle condizioni del progetto posto a base di gara;

-  relativo  contratto  d'appalto  sottoscritto  in  data  23/10/2015,  PGN  117766/2015  e 

conseguentemente all'affidamento il quadro economico di progetto è stato riformulato:

A1 – Parco Città, Parco Fornaci, Parco Querini, 

Giardino Salvi, Villa Tacchi, Parco Retrone €  82.823,49

A2 – Via Europa, Via Bertolo, a.v. Caserma 

Chinotto, Pomari, Orti urbani €   48.884,00

A3 – lavori di somma urgenza €   25.089,90

A4 - oneri sicurezza €     1.000,00

TOTALE LAVORI € 157.797,39

B SOMME A DISPOSIZIONE:

B1 Imprevisti e lavori in economia (IVA compresa) €  12.936,60

B2 IVA 10% e 22% su A1 - A4 €  12.119,57

B3 IVA 4% e 22% su A1 €    5.271,58

B4 IVA 10% e 22% su A2 (arrotondato) €    8.400,00

B5 spese tecniche specialistica forestale  €    1.000,00

B6 spese tecniche art. 93 D.Lgs. 163/06 (2%) €    2.474,86

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   42.202,61

TOTALE PROGETTO € 200.000,00

In fase di esecuzione dei lavori (A1), durante le fasi di rimozione e smaltimento dei materiali ed 

elementi  deteriorati,  si  è  ritenuto  di  intervenire con lavorazioni  aggiuntive  e utilizzare materiali 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2007 

DETERMINA N. 1700 DEL 09/08/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carli Vittorio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE DEGLI 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DI SPAZI PUBBLICI E AREE VERDI ANNO 2014. CUP B34E14001230004
- CIG 62922744C4.

diversi rispetto al progetto approvato, al fine di apportare modifiche migliorative alla riqualificazione 

delle aree interessate dai lavori.

Il direttore dei lavori, geom. Stefano Nodari del Dipartimento Tutela e Gestione del Territorio, ha 

quindi predisposto l'unita perizia suppletiva e di variante conformemente a quanto previsto dall'art.  

132 comma 1 lett. c) e comma 3 del D. Lgs. 163/06  finalizzata al miglioramento dell'opera ed alla 

sua funzionalità che non comporta modifiche sostanziali e motivata da obiettive esigenze derivanti 

da circostanze sopravvenute ed imprevedibili.

I lavori suppletivi previsti, puntualmente descritti negli elaborati di perizia, riguardano in particolare:

– area di parco Città: ripristino fontanini e sistemazione tavolato anfiteatro;

– area  di  Parco  Fornaci:  sostituzione  tavolato  pavimentazione  solarium  e  area  bar, 

passerella in legno su laghetto, sistemazione cancello e varchi, sistemazione nei servizi 

igienici, solaio terrazzo, aree cani e vano tecnico;

– area di  parco Querini:  sostituzione con lastre  in  trachite  bucciardata  della  rampa della 

passerella pedonale e sostituzione panchina danneggiata;

– area giardino Valmarana Salvi: rispetto alla soluzione di progetto applicazione di un fondo 

di  tenuta  consolidante  e  un  secondo  strato  di  fibra  di  vetro  e  guaina  oltre  allo  strato 

resinoso previsto dal progetto per la fontana e sostituzione siepe adiacente alla fontana 

stessa;

– area del Parco Retrone: delimitazione del rialzo del percorso pedonale con siepe di acero 

campestre.

Tali modifiche nel loro complesso, finalizzate al miglioramento e al completamento dell’opera e 

della  sua  funzionalità  e  sicurezza,  motivate  da  obiettive  circostanze  sopravvenute  e  in  non 

prevedibili,  trovano  totale  copertura  nella  somma stanziata  per  la  realizzazione  dell’opera,  nel 

rispetto delle disposizioni di cui all’art. 132 comma 1 lettera b), c) e comma 3 del D. Lgs. 163/06 e 

s.m.i.

La spesa suppletiva per l'esecuzione dei lavori (A1) di variante ammonta ad € 14.829,51, compresi 

oneri per la sicurezza + IVA 4%-10%-22% e trova capienza all’interno dell’importo complessivo del 

progetto approvato, mediante l’utilizzo dei ribassi contrattuali.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2007 

DETERMINA N. 1700 DEL 09/08/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carli Vittorio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE DEGLI 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DI SPAZI PUBBLICI E AREE VERDI ANNO 2014. CUP B34E14001230004
- CIG 62922744C4.

La perizia, pertanto, non comporta aumenti di spesa rispetto al progetto esecutivo approvato, il cui 

quadro economico viene così riformulato:

A1 – Parco Città, Parco Fornaci, Parco Querini, 

Giardino Salvi, Villa Tacchi, parco Retrone

(secondo affidamento) € 97.653,00

A2 – Via Europa, Via Bertolo, a.v. Caserma 

Chinotto, Pomari, Orti urbani € 48.884,00

A3 – lavori di somma urgenza (primo affidamento) € 25.089,90

A4 - oneri sicurezza €   1.000,00

TOTALE LAVORI € 172.626,90

B SOMME A DISPOSIZIONE:

B1 Imprevisti e lavori in economia (IVA compresa) €      573,50

B2 IVA 4% su A1 €   1.059,10

B3 IVA 10% su A1 €   6.070,44

B4 IVA 22% su A1 e A4  €   2.523,62

B5 IVA 4% e 22% su A3  €   5.271,58

B6 IVA 4% e 22% su A2 (arrotondato) €   8.400,00

B7 spese tecniche specialistica forestale  €   1.000,00

B8 spese tecniche art. 93 D.Lgs. 163/06 (2%) €   2.474,86

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   27.373,10

TOTALE PROGETTO € 200.000,00

Con la presente perizia suppletiva e di variante, viene rimodulato il quadro economico anche delle 

somme  a  disposizione,  in  quanto  si  registra  un  aumento  dell'aliquota  IVA  al  10%,  vengono 

introdotte lavorazioni che hanno l'applicazione dell'IVA al 4% e viene diminuita, pertanto, l'IVA al 

22%: ciò comporta che la spesa totale prevista dalla perizia ammonta a complessivi € 12.363,10 

compresi oneri per la sicurezza e IVA.

Per  quanto  riguarda  il  sistema  di  esecuzione  dei  nuovi  lavori,  considerata  la  stretta 

interdipendenza  con  quelli  già  affidati,  si  ritiene  opportuno  e  conveniente  procedere  tramite 

l'impresa MATTIELLO BRUNO SCAVI snc di strada di Longara 105 (VI).
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2007 

DETERMINA N. 1700 DEL 09/08/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carli Vittorio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE DEGLI 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DI SPAZI PUBBLICI E AREE VERDI ANNO 2014. CUP B34E14001230004
- CIG 62922744C4.

Con atto di sottomissione in data 10/05/2016 l'impresa MATTIELLO BRUNO SCAVI snc di strada 

di Longara 105 (VI), si è dichiarata disposta ad eseguire i lavori di perizia suppletiva e di variante 

agli stessi prezzi e condizioni del contratto.

Pertanto il nuovo importo contrattuale dei lavori (A1) affidati alla ditta Mattiello Bruno Scavi snc di 

Vicenza risulta pari a € 98.653,00, oneri per la sicurezza compresi, + IVA.

Poiché l’esecuzione dei nuovi lavori, comporta categorie di opere il cui prezzo non è compreso 

nell’elenco prezzi allegato al contratto,  tra la direzione lavori e l’impresa appaltatrice sono stati 

concordati n. 16 nuovi prezzi riportati nel verbale di concordamento nuovi prezzi, indicati al netto 

del ribasso offerto in sede di gara.

Inoltre per l'esecuzione dei maggiori lavori si ritiene opportuno riconoscere all'impresa appaltatrice 

un termine suppletivo di  giorni  90 (novanta) al  termine per l'ultimazione dei lavori  previsto nel 

contratto.

La  perizia  suppletiva  e  di  variante  è  rappresentata  da  un  unico  elaborato  comprendente  la 

relazione  tecnica,  analisi  dei  prezzi,  quadro  di  raffronto,  nuovo  quadro  economico  di  spesa, 

computo metrico di variante, verbale di concordamento nuovi prezzi.

La spesa complessiva di €  12.363,10 compresi oneri per la sicurezza e IVA  relativa ai lavori di 

perizia, viene finanziata mediante utilizzo delle somme a disposizione di cui al progetto approvato 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 222/81245 del 21.10.2014

Tutto ciò premesso;    

• Vista  la  deliberazione  del   Consiglio  comunale  n.  5/11935  del  28  gennaio  2016  che 

approva il Bilancio di Previsione 2016/2018, e successive modificazioni;

• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 92/68225 del 24 maggio 2016 che approva il 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2016/2018 (P.E.G.), e successive modificazioni;

• Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 115/90032 del 19 luglio 2016 che approva 

il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 

2016-2018  che  adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed  operativi  di  gestione  affidati  ai 

Dirigenti, e successive modificazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2007 

DETERMINA N. 1700 DEL 09/08/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carli Vittorio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE DEGLI 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DI SPAZI PUBBLICI E AREE VERDI ANNO 2014. CUP B34E14001230004
- CIG 62922744C4.

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni  di spesa ed i  principi  contabili  di cui all’art.  151 del 

medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11; 

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 

in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 

11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  l'allegata  perizia  suppletiva  e di 

variante  dei  lavori  (A1)  di  riqualificazione  di  spazi  pubblici  e  aree  verdi  anno  2014, 

composta  dall'elaborato  citato  in  premessa  e per  l'importo  di  €  14.829,51  oneri  per  la 

sicurezza compresi + IVA, che lascia inalterato l'importo complessivo di progetto pari a € 

200.000,00, così suddiviso:

A1 – Parco Città, Parco Fornaci, Parco Querini, 

Giardino Salvi, Villa Tacchi, parco Retrone

(secondo affidamento) €   97.653,00

A2 – Via Europa, Via Bertolo, a.v. Caserma 

Chinotto, Pomari, Orti urbani €   48.884,00

A3 – lavori di somma urgenza (primo affidamento) €   25.089,90

A4 - oneri sicurezza €     1.000,00

TOTALE LAVORI € 172.626,90

B SOMME A DISPOSIZIONE:

B1 Imprevisti e lavori in economia (IVA compresa) €       573,50

B2 IVA 4% su A1 €    1.059,10

B3 IVA 10% su A1 €    6.070,44

B4 IVA 22% su A1 e A4  €    2.523,62

B5 IVA 4% e 22% su A3  €    5.271,58

B6 IVA 4% e 22% su A2 (arrotondato) €    8.400,00
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2007 

DETERMINA N. 1700 DEL 09/08/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carli Vittorio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE DEGLI 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DI SPAZI PUBBLICI E AREE VERDI ANNO 2014. CUP B34E14001230004
- CIG 62922744C4.

B7 spese tecniche specialistica forestale  €    1.000,00

B8 spese tecniche art. 93 D.Lgs. 163/06 (2%) €    2.474,86

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   27.373,10

TOTALE PROGETTO € 200.000,00

2. di  approvare  n.  16  nuovi  prezzi  riportati  nell’atto  di  sottomissione  e  verbale  di 

concordamento nuovi prezzi, indicati al netto del ribasso offerto in sede di gara;

3. di  riconoscere  all'impresa per  l'esecuzione dei  maggiori  lavori  un termine suppletivo di 

giorni 90 (novanta) per l'ultimazione dei lavori dalla data prevista nel contratto;

4. di  procedere all’esecuzione dei sopraindicati  lavori  di  variante e suppletivi  (A1),  tramite 

l'impresa  MATTIELLO  BRUNO  SCAVI  snc  di  strada  di  Longara  105  (VI)  –  P.I. 

03695290241 alle stesse condizioni e prezzi del contratto principale, con l’applicazione dei 

nuovi prezzi approvati con la presente determina e per il maggior importo di € 14.829,51, 

compresi oneri per la sicurezza + IVA, rideterminando in € 98.653,00 + IVA 4%, 10% e 

22%  il nuovo importo contrattuale;

5. di dare atto che, come specificato nelle premesse, a causa della rideterminazione delle 

aliquote  IVA  applicate  alle  nuove  lavorazioni, il  costo  totale  della  perizia  ammonta  a 

complessivi € 12.363,10 oneri per la sicurezza e IVA compresa;

6. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  €  12.363,10  oneri  per  la  sicurezza  e  IVA 

compresa, relativa ai lavori di perizia, trova copertura nel quadro economico di progetto, 

come segue:

• per  €  4.056,94  nell'impegno  cod.  104731  al  capitolo  1946200  “Interventi  di 

riqualificazione del verde urbano”, del bilancio del corrente esercizio finanziato con 

mutuo concesso dalla CDP, dove rientra nella spesa complessivamente impegnata 

con la determina n. 1041 del 23/06/2015 soprarichiamata;

• per  €  8.306,16  nell'impegno  cod.  104732  al  capitolo  1946200  “Interventi  di 

riqualificazione del verde urbano”, del bilancio del corrente esercizio finanziato con 

mutuo concesso dalla CDP, dove rientra nella spesa complessivamente impegnata 

con la determina n. 1041 del 23/06/2015 soprarichiamata;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2007 

DETERMINA N. 1700 DEL 09/08/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carli Vittorio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE DEGLI 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DI SPAZI PUBBLICI E AREE VERDI ANNO 2014. CUP B34E14001230004
- CIG 62922744C4.

7. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e 

successive modificazioni:

8. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 

sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  

DL 10/10/12, n. 174;  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2016 2017 2018

1946200 104731 
competenza: 4.056,94 

cassa: 4.056,94 

1946200 104732 
competenza: 8.306,16 

cassa: 8.306,16 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 12.363,10 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 12.363,10 0,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 10 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2007 

DETERMINA N. 1700 DEL 09/08/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carli Vittorio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE DEGLI 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DI SPAZI PUBBLICI E AREE VERDI ANNO 2014. CUP B34E14001230004
- CIG 62922744C4.

9. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 

gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 

ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102; 

10. di  pubblicare  il  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  1)  della  Legge 

6/11/2012 n.  190 e dell’art.  37 della  Legge 14/03/2013 n.  33,  e dell'art.  29 del D.Lgs.  

50/2016, sul sito web del Comune di Vicenza.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 11 di 11                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2016

Proposta N. 2007 

DETERMINA N. 1700 DEL 09/08/2016 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Scarso Paola; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Carli Vittorio;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      NO  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE DEGLI 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DI SPAZI PUBBLICI E AREE VERDI ANNO 2014. CUP B34E14001230004
- CIG 62922744C4.

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Vittorio Carli / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 2007 

DETERMINA N. 1700 DEL 09/08/2016
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Carli Vittorio

SETTORE PROPONENTE: SETTORE INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA E PROTEZIONE CIVILE

Oggetto:  VERDE PUBBLICO - APPROVAZIONE DELLA PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE DEGLI 
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DI SPAZI PUBBLICI E AREE VERDI ANNO 2014. CUP 
B34E14001230004 - CIG 62922744C4. 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli enti  
locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

111326 2016 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
DEL VERDE URBANO

U 09022.02.1946200 4.056,94

111327 2016 INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE 
DEL VERDE URBANO

U 09022.02.1946200 8.306,16

La presente determinazione è: REGOLARE sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  avv. Maurizio Tirapelle 

Vicenza, 12/08/2016 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 0753a975795274cdcfab6cf3fbf2a2a88b93c929 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Carli Vittorio
La PO di Ragioneria: Sorgato Lorella

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come  
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


	IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

